È assai notabile anche questa limitazione, e quasi mi fa dubitare

che alcuni capitoli in questo accordo sieno stati apposti per onore

del sovrano ; ma in guisa eh' egli non potesse poi esigerne un

esatto adempimento; perchè per l'osservanza d'essi non erano

obbligati gli ostaggi ; ed una piccola scusa esentava i Milanesi da

ogni promessa. XIII. « Sarà lecito ai Milanesi, per lo sborso del

» pattuito denaro, il fare una colletta fra quelli ch'erano solili ad

» essere in loro compagnia , eccettuali i Lodigiani e i Comaschi,

« ed alcuni del contado di Seprio , che di fresco avevano giu-

» rata fedeltà all'imperatore. » Tale in ristretto è la carta della

convenzione stabilita fra l'imperator Federico Barbarossa e i nostri

cittadini, la quale è stata registrata anche dal Goldasto (1) (*).

(1) Goldaslus. Statuta, et Rescripta imperialia, pag. 55, 56.

(*) E molto più nel Liiaig. Codex Diplomaticus Italiw , toin. I. — Riporlo
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Nondimeno in Milano allora il trattato di pace fu pubblicalo

in diverso modo. Secondo Sire Raul fu convenuto che la città e

i fossati dovessero restare nel loro presente sistema; che l'impe-

ratore dovesse avere sopra le persone e sopra le robe de'Mila-

per intero questo trattato, come Io riferisce Radevico che lo copiò nella cancel-

leria imperiale, qual documento imporlantissimo per la storia del Diritto Pub-

blico d'Italia.

a In nomine Domini nostri Jesu Cliristi. Ilacc est conventio per quam Medio-

lanenses in gratiam Imperatoris redituri sunt et permansuri. Cumas et Laudani

civitates ad honorem imperii relevari non prohibebunt, et amodo non impngna-

bunt, nec destruent, et a fodro et viatico, et ab omnimoda extratione se ibidem

per omnem eorum ditionem continebunt, et ullro se non intromittent , ut sint

libera; illae civitates sicut Mediolanenses ab ipsis sunt liberi: excepto respectu

juris ecclesiastici quod habent ad Archiepiscopum et Ecclesiam Mediolanensem.

ti Omnes Mediolanenses communiter a minoribus usque ad majores, ab annis XV
et supra usque ad annos LXX , fidelitatem Domino Imperatori jurabunf, et sinc

malo ingenio observabunt.

Il Paiatium imperiale ad honorem Domini Imperatoris arbilratu honorum elcva-

bunt, et cum debito honore bona fide observabunt.

Il Pecuniam prò emendatioiie injuriarum Domino Imperatori, vel Domina; Impera-

trici, sive curise promissam, statutis temporibus pcrsolvent, hoc est tertiam parteiu

infra XXX dies, ex quo haec paalio coiiOrmata fuerit; aliam vero tertiam parlein

infra oclavam beati Martini: tertiam autcm residuani partem infra octavam Epi-

phani^e. Hisque sic persolutis, nullis privatis teneantur promissionihus. Pecunia;

promissas summa haec est. Novem millia marcarum argenti sive auri, vel mo-

sieta; ejusdem a!slimationis et prelii.

1) Pro bis tantum prsetaxatis capitulis bona fido complcndis et conservandis. CC(i

obsides dabunt Capitaneos, Valvassorcs, populares
,

quales approbali fuerinl a

Domino Archiepiscopo Mcdiolanensi et Comite Blandratensi, etMarchioneGuilhelmo

Montisferrati, et tribus consulibus, si haec Domino Imperatori placuerint, jura-

mento aslrictis, ad hanc clectioncm fidelitcr faciendam, Obsides vero in partibus

Italiae omnes serventur, preter L, vel paueiores per inlcrvenlum Regis Boemo-

rum Labeslai ed alioruni principum , ultra montes , si Domino imperatori pla-

cuerit, deferendos.

it Quibus autem commissi fuerint obsides in Italia, jurenlin pra;sentia Mediola-

nensiuni ad ha;c pra'destinalorum
,

quod
,

proefixo tempore transacto , infra

celo dies ex quo requisiti fuerint a Mcdiolanensibus, eos eis libere reddant, ut illi

sccure eos habeant , si pra;taxa(a capitola ab eis observata fuerint. Tres vero

principcs Alemannia; dexteras dabunt quod obsides illi
,
qui ultra montes defe-

renlur, si (jui crunt, eodcm pacto lidcliter rcddentur.

ti Consulcs vero, qui nunc sunt e\ auclorilate et concessione Domini imperato-

ris, usque ad Kaicnd. februarii proximc venturas perseverent, et prò Consulalu

suo Domino imperatori jurcnt. Venturi vero Consules a popolo ciigantur et ab
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nesi quel dirilto ch'era solilo ad avere da cent'anni innanzi; che

se gli dessero trecento ostaggi de^migliori, e de'più nobili citta-

dini fra i dodici e i venl'anni ; e ch'egli poi non potesse fermarsi

sul territorio di Milano più di tre giorni. Allorché ho voluto de-

terminare il principio della repubblica di Milano , ho avuto pre-

sente il citato passo di Sire Raul; ed ho fallo riflessione che non

ipso Imperatore confirmentur, quorum medietas ad ipsum veniat dum in Longo-

bardia fuerit; alibi autera eo esistente , duo ad eum ex Consulibus veniant , et

juramento facto, officium Consulatus sui a Domino Imperatore recipiant, prò se

et sociis suis facturis idem juramentum Domino Imperatori corani Communi sua;

civitatis. Si autera legatus a Domino Imperatore deslinatus fucrit in Italiam, eadem

coram ipso et per ipsum fiant.

" Legati vero Domini imperatoris in Italiani directi, si civitatem adierint , in

palatio sedeant, et piacila ad eos delata ad honorem Imperli defBniant.

H Antequam castra ab obsidione moveantur, captivi omnes reddantur in polesta-

lem regis Boèmi, qui et securitatem per se et lionestos principes eis faciat, quod

captivos illos Domino Imperatori reddat, si eis Dominus impcrator paceni feccrit

cum Cremonensibus, Papiensibus, Novariensibus, Cumanis, Laudensibus, Vercel-

lensibus, non solum auteni Mediolanensibus, verum etiam confa;deratis eorum

Terdonensibus, Cremensibus ed Insulanis: salvo honore Domini imperatoris, et

illibatis amicitiis Mediolanensiuni et in statu suo permanentibus. Si vero pax ei

cum praediclis civitatibus facta non fuerit, captivi veteres eis reddantur, nec oh

id gralia Domini imperatoris ipsi et amici eorum privcntur.

II Regalia, veluti monetam, telonium, pedaticum, portus, comitatus, et alia si-

niilia, si qua sunt, Commune Mediolanensium dimittet et ultra se non inlromit-

tel; et si quis per violentiam haec obtincre voluerit, et justitiam inde quoram

domino Imperatore vel Nuncio ejus facere voluerit, Mediolanenses vindictam de

eo prò sua possibilitate sument in persona et possessione , et regalia Domino

Imperatori restituent sine fraude et malo ingenio.

Il Hoc pacto et ordine Dominus Impcrator Mediolanenses, Cremenses cum CXX
marcarum emcndatione in gratiam suam rccipiet , et eos et amicos eorum in

piena Curia publice hanno absolvel, et captivos eocuni omnes, veteres et novos,

eis reddet statira postquani obsides Imperatori dederint, et captivos tani veteres

quam novos in manum Regis Boémoruni reddiderint.

Il Datis autem obsidibus et captivis, altera die vel terlia, exercitus ab obsidione

recedei, et Dominus Impcrator iMediolanenses et eorum res clementer tractabit.

Il Commune Mediolani prsefatas conditiones servabit plenarie, bona fide , sine

fraude et malo ingenio, quantum non pernianserit per justum impedimentum, et per

parabolam Friderici Romani Imperatoris, vel ISuncii ejus, aut ejus successoris.

Collectam prajdictae pecunia3 liceat modo facere Mediolanensibus ad bis, quos

sua societate habere consueverant, prepter Cumanos, Laudenses , et eos qui de

Comitalu Seprensi fidclilatem Domino Imperatori nuper juraverunt. n Radev.

(Lib. I, cap. il).
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per altro fine dovevano i nostri cittadini essersi contentali di ac-

cordare al sovrano ciò ch'era solito ad avere da cent'anni innanzi,

se non perchè da ceni' anni innanzi credevano che non si fosse